negocio) y Pesos (Argentina) (0,0% y 0,28%, respectivamente del total de la cifra de

negocio).

A 30 de junio de 2020, el Grupo acumula diferencias de conversión negativas por

importe de 39.025 miles de euros (29.596 miles de euros a 31 de diciembre de 2019),

como consecuencia de la depreciación experimentada por las divisas de los países

latinoamericanos en los que opera. La devaluación de las divisas latinoamericanas ha

tenido un efecto negativo en EBITDA6 de 2.900 miles de euros y en el patrimonio

neto del Grupo, sin formar parte del resultado del Grupo del primer semestre de 2020,

6 El EBITDA es un APM, cuya definición/conciliación, explicación de uso y coherencia del criterio empleado se

establecen en el apartado 15 del presente Documento de Registro.

 - 7 -

que ha ascendido a un importe de -9.429 miles de euros, registrado en el proceso de

consolidación contable del Grupo en la cuenta "Diferencias de conversión" del

patrimonio neto del Grupo.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (incremento y decremento) del tipo de

cambio de estas monedas frente al euro es el siguiente:

   Miles de Euros

   Impacto 30.06.2020  31.12.2019

Argentina

Efecto en el resultado antes de

impuesto

( +5%  - 5% ) +/- 77  141

Efecto en el patrimonio (Ajuste

cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- (959)  (189)

Chile

Efecto en el resultado antes de
impuesto

( +5%  - 5% ) +/- (473)  32

Efecto en el patrimonio (Ajuste

cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- 586  712

Perú

Efecto en el resultado antes de

impuesto

( +5%  - 5% ) +/- (21)  (46)

Efecto en el patrimonio (Ajuste
cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- 105  1.401

Brasil   +/-

Efecto en el resultado antes de

impuesto

( +5%  - 5% ) +/- (285)  (226)

Efecto en el patrimonio (Ajuste

cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- 568  1.192

Colombia   +/-

Efecto en el resultado antes de

impuesto

( +5%  - 5% ) +/- (11)  (31)

Efecto en el patrimonio (Ajuste
cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- 80  190

México

Efecto en el resultado antes de

impuesto

( +5%  - 5% ) +/- (26)  (16)

Efecto en el patrimonio (Ajuste

cambio de valor)

( +5%  - 5% ) +/- 78  84

 Los importes en las columnas de cada periodo deben leerse con el símbolo +/- delante, por ejemplo, el efecto en

el resultado antes del impuesto en Argentina a 30 de junio de 2020 sería de 77 en caso de una variación de +5%

y de -77 en caso de una variación del -5%

Por otro lado, la política del Grupo en los últimos ejercicios ha sido la de no contratar

ningún instrumento financiero derivado de coberturas de riesgo de tipo de cambio.

La eventual fluctuación del tipo de cambio puede exponer al Grupo Ezentis a pérdidas

económicas y contables, que podrían provocar un impacto en las actividades, el